tuo observari. Igitur noverit tam presens etas, quam futura, quod nos Kazimirus Dei gracia rex Polonie, ob quasdam necessitates, nobis et Regno nostro plerumque occurrentes, advocaciam in civitate nostra Radomiensi, cum omni iure et dominio spectantibus ad ipsam ab antiquo viro provide et honesto Conrado de Varschouia^{1/} pro tricentis marcis grossorum Pragensium vendidimus et resignavimus sibi et suis veris heredibus et successoribus legitimis perpetuo et irrevocabiliter tenendum, habendum, vendendum, commutandum, ac possidendum, pro sua et suorum posterorum voluntate convertendum, hos redditus expresse eidem advocacie adicientes, videlicet tres villas ante ipsam civitatem Radomiensem sitas: Golabyow^{2/}, Dirskow^{3/} et Vola^{4/} cum omni iure et dominio earum, quas ipse advocatus et sui posteri iure advocacie possidebunt, sextum denarium census, prout de mansis civitatis recipiendum, que quidem ville eodem iure, quo civitas predicta est locata, frui debent et gaudere. Damus eciam predicto advocato et sue posteritati sex mansos liberos, molendinum, quod nunc est in villa Vola et alia molendina cum piscinis, quotquot construere poterit in futuro intra limites civitatis memorate, aream liberam cum domo, balneum, camoras omnes pannorum et institorum, bancas piscium, sutorum atque salis, medietatem maccolorum carnificum et mensarum panum alias medietates maccolorum et mensarum panum pro nobis reservantes, mactatorium, quod cuthlow appellatur, cum mellificiis et borra cum venacione avium et ferrarum necnon vectura lignorum intra limites civitatis predictae ac universis utilitatibus, quas facere et excogitare poterit pro sua utilitate, iure, quo eadem civitas est locata, permittente. Que omnia debent esse libera et ab omni solutione penitus absoluta. Volumus eciam et nullus palatinorum, castellanorum et quorumlibet iudicum nostri Regni cives memorate civitatis pro quacumque causa seu causis magnis et parvis, puta furti, sanguinis, homicidii, incendii, membrorum

mutilacionis et aliis universis debet iudicare, nisi advocatus memoratus et sui successores, advocatus eciam et sui succedanei coram predictis palatino, castellano, iudice, qui pro tempore fuerint, nullatenus respondebunt, nisi tantum coram nobis, dum per literam nostro sigillo munitam evocati fuerint, tunc de se querulantibus iure suo Theutonico respondere teneantur. Insuper damus eidem advocato et suis heredibus sextum mansum, sive de mansis sextum denarium censualem. Iudicabit quoque idem advocatus omnes causas tam magnas, quam parvas, de quibus tercium denarium habebit, duobus pro nobis reservatis. Ceterum volumus et statuimus, quod advocatus^a provincialis, qui lanthwoyt dicitur, iudicio non plus, nisi tribus vicibus in anno, prout moris et consuetudinis est, presidet. Preterea idem advocatus et sui successores ad quamlibet expeditionem generalem cum uno homine galeato et alio cum sagittis nobis et nostris successoribus servire teneantur. In quorum omnium testimonium et evidenciam plenioris presentis dari fecimus nostri sigilli munimine roboratas. Actum in Lublin die sancti Vincencii anno Domini 13.^{b/} Presentibus his testibus: Hermano^{5/} Cuiaviensi, Floriano^{6/} Lanciensi, cancellariis, Ninotia^{7/} castellano Radomiensi, Setegio^{8/} castellano Spicimiriensi, Petro Cosczyelecz^{9/} subagazone Sandomiriensi, Vizga de Iankowycz^{10/} et aliis multis fidedignis. Datum per manus domini Hermanni cancellarii prenotati, scriptum autem per notarium curie nostre Pribislaum^{11/} prepositum^a ecclesie sancti Georgii apud Gneznam.

a/ brak rpis b/ dwie ostatnie cyfry nieczytelne

1/ Skądinąd nieznany

2/ Gołębiów wieś w pow. radomskim

- 3/ Zob. nr 1 przyp.¹.
- 4/ Wola Gołębiowska wieś w pow. radomskim
- 5/ Herman kanclerz kujawski w l. 1343-1358. Mon. Kaz. W. I, s. 303
- 6/ Florian z Mokrska Nagodzie kanclerz łęczycki występuje w l. 1342-66. Mon. Kaz. W.I, s.304
- 7/ Ninota kasztelan radomski w l. 1355-62. Mon. Kaz.W.I, s. 294
- 8/ Kasztelan spycymirski Sieciej nie jest znany. W l. 1352-54 występuje kasztelan rozpierski tego imienia. Być może zmiana ta jest omyłką kopisty. Mon. Kaz. W.I, s. 304.
- 9/ W l. 1351-54 występuje Pełka z Kościelca podkoniuszy sandomierski. Prawdopodobnie zamiana imienia Pełka na Piotr jest omyłką kopisty. Mon. Kaz.W.I, s. 297. Boniecki A., Herbarz Polski t. XI, s. 252.
- 10/ Skądinąd nieznany.
- 11/ Przybysław był notariuszem dworu w l. 1335-62, proboszczem kościoła św. Jerzego pod Gnieznem od 1347 r. Maurer R., Urzędnicy kancelaryjni od najdawniejszych czasów, s. 134 Mon. Kaz.W. I, s. 310.

4.

Radom, 1 stycznia 1364 r.

Kazimierz król polski przenosi miasto Radom z prawa średzkiego na magdeburskie.

Or. Warszawa, AGAD, nr 3375. Pergamin 35,8x21,1+5,8 cm. Dziurki po sznurzo od jednej pieczęci. Na odwrociu streszczenia i noty XV-XIXw.

Kop. Radom, Arch. Państw. Akta Komisji woj. sandomierskiego dotyczące się przywilejów m. Radomia nr 13.

Druk: Kodeks dyplomatyczny małopolski, t.III nr 768, s. 171.

In nomine Domini amen. Quod magnifica regum decrevit fieri auctoritas, ratum atque stabile debeat perpetuo permanere. Proinde nos Kazimirus Dei gracia rex Polonie ac terrarum Cracouie, Sandomirie, Syradie, Lancicie, Cuyauie, Pomoranie Russieque dominus et heres, noti//cie universorum, tam presencium, quam futurorum presentibus declaramus, quod consideratis et inspectis fidelibus serviciis, nobis per nostros fideles cives // Radomienses multipliciter impensis et adhuc dante Domino in futurum impendendis, horum igitur intuitu ipsis volentes gratiam facere specialem, exnunc dictam civitatem nostram Radomiensem de iure Sredensi alias inibi observato in ius Maydburgense transferimus ibidem perpetuo duraturum, removens in dicta civitate nostra Radomiensi omnia iura Sredensia, modos et consuetudines universas, que ipsum ius Maydburgense sepiissime perturbare consueverunt. Eximimus insuper et perpetuo liberamus omnes et singulos cives et incolas predictae nostre civitatis Radomiensis ab omnibus iuribus, iurisdictionibus, po-

testatibus citacionibusque omnium castellanorum, palatinorum, iudicum, subiudicum regni nostri et ministerialium ipsorum, ita quod coram ipsis vel eorum aliquo pro quibuscumque causis, tam magnis, quam parvis, puta furti, sanguinis, homicidii, incendii, membrorum mutilacionibus et aliis quibuscumque citati minime respondere aut aliquas penas solvere tenebuntur, sed tantum cives et incole civitatis prefate Radomiensis coram suo advocato, qui pro tempore, advocatus vero coram nobis aut iudicio nostro generali, dum tamen per litteram sigillo nostro munitam evocatus fuerit, tunc de se querulantibus suo nichilominus iure Maydburgensi, respondebunt. In causis autem criminalibus et capitalibus superius expressis, advocato cum consulibus et scabinis iudicandi, sentenciandi, condemnandi et puniendi plenam et omnimodam concedimus potestatem, forma tamen iuris predicti Maydburgensis in omnibus suis punctis et articulis plenius observata. In quorum omnium testimonium ad evidenciam pleniorum sigillum nostrum presentibus est appensum. Actum in Radom in octava Nativitatis Domini, anno eiusdem millesimo trecentesimo sexagesimo quarto, Presentibus Andrea^{1/} palatino Cracoviensi, Zawisza^{2/} Sandecensi, Clemente^{3/} Radomiensi, Pelca^{4/} Zawichostensi castellanis, Pelca^{5/} iudice Sandomiriensi, Bodzatha^{6/} procuratore generali et aliis multis fidedignis. Datum per manus venerabilis viri domini Johannis^{7/}, cancellarii nostri Cracoviensis, scriptum autem per Jacobum dr Ossowa^{8/}, notarium aule nostre regie maiestatis.

1/ Andrzej z Tęczyna wojewoda krakowski w l. 1363-67. Mon. Kaz. W. I, s. 293

2/ Zawisza z Kowala kasztelan sądecki w l. 1354-66 Mon. Kaz. W.I, s. 294.

- 3/ Klemens kasztelan radomski w l. 1363-82. Mon. Kaz. W. I, s. 294.
- 4/ Pelka kasztelan zawichojski w l. 1364-70. Mon. Kaz. W.I, s. 295.
- 5/ Pelka sędzią sandomierski w l. 1362-86. Mon. Kaz. W.II, s. 313. Kod. dypl. małop. III, s. 152-369.
- 6/ Bodzęta wielkorządca krakowski w l. 1350-82, późniejszy arcybiskup gnieźnieński w l. 1382-88. PSB II s. 182-3.
- 7/ Jan Suchywilk ze Strzeleco, doktor dekretów, kancelarz krakowski w l. 1357-73. Mon. Kaz. W.I, s. 310
- 8/ Jakub z Ossowy notariusz dworu królewskiego w l. 1363-69. Mon.Kaz. W.I, s. 311.

5.

Radom, 26 grudnia 1387 r.

Władysław Jagiełło król polski nadaje
Mikołajowi Arynknecht mieszczaninowi radomskie-
mu wolne role położone koło Radomia.

Or. nieznanym.

Kop. Sandomierz, Biblioteka Seminarium Duchow-
nego, rps G. 953, transumpt Mikołaja Po-
pławskiego biskupa Kurlandzkiego z daty:
Warszawa, 10 grudnia 1691 k. 2v-3v, wg. eks-
traktu z akt grodzkich radomskich z daty:
24 luty 1548.

In nomine Domini amen. Ad perpetuam rei
memoriam. Vladislaus Dei gratia rex Poloniae,
Lithvaniae princeps supremus et haeres Russiae
notificamus tenore praesentium praesentibus et
futuris, quibus expedit, universis, quod atten-
te consideratis multiplicibus fidelitatum meri-
tis fidelis nostri Nicolai Arinknecht civis Ra-
domiensis, quibus maiestati nostrae hactenus com-
placere meruit et in futurum continuo fidelita-
tis studio poterit abundantius complacere, volen-
tes ipsum specialibus gratiae nostrae beneficiis
praevenire praedicto Nicolao Arynknecht et suis
haeredibus ac successoribus legitimis agros li-
beros cum rubetis prope Radom civitatem iacentes
et de novo in rubetis extirpandos incipiendo a
longo ponte ad magnam viam in Ianiszow^{1/} de ci-
vitate curren/tem/ ad longitudinem ad Kopaczow^{2/}
et cum mericis et penes Kopaczow a magna via us-
que ad viam de Ianiszow ad molendinum et ad pis-
cinam nostram regalem currentem, et molendino et
piscina cum omnibus paludibus usque ad fluvium
dictum Mleczna^{3/} contra et ad longum pontem cum
omnibus eorundem agrorum extirpatorum et extir-
pandorum utilitatibus, fructibus, proventibus

et aliis obventionibus universis, quibus cumque
censeantur nominibus damus conferimus et condo-
namus donatione perpetua et irrevocabili perpe-
tuis temporibus affuturis per praefatum Nicolaum
Arynknecht et eius haeredes et successores
legitimos tenendos, habendos, utifruendos,
donandos, vendendos, obligandos, commutandos
et perpetue possidendos ac in usus suos et
haeredum suorum ac successorum suorum legiti-
morum beneplacitos convertendos, prout sibi
Nicolao Arinknecht et suis haeredibus ac succes-
soribus melius et utilius videbitur expedire
pro suo et eorundem beneplacito voluntateque.
Insuper supradictum Nicolaum Arynknecht, eius
haeredes ac successores legitimos ab omnibus et
singulis dationibus, exactionibus, contributio-
nibus, vecturis, angariis, et praeangariis, ex-
peditionibus ac aliis quibusvis solutionibus ac
laboribus universis, quibuscumque nominibus cen-
seantur, nobis praetextu dictorum /agrorum/^a
exsolvendis et faciendis absolvimus et perpetuo
liberamus. Dumtaxat ex eisdem agris et haeredi-
tate mediam sexagenam census monetae currentis
annis perpetuis ipse Nicolaus Arinknecht et sui
haeredes ac successores legitimi nobis /et/^a
nostris successoribus solvere sunt astricti, quem
censum apud advocatum nostrae civitatis Radomi-
ensis reponere tenebuntur. Deinde praedictum Nico-
laum Arinknecht et suos haeredes legitimosque
successores de praetactis agris et haereditate
ab omnibus iudiciis regni nostri, citationibus
et terminis liberamus excepto advocato nostrae
civitatis Radomiensis coram quo cuilibet perso-
na legitime intervenienti citatus parere debet
et respondere omni contradictione propulsa. Cae-
terum, cum praedictus Nicolaus Arinknecht et sui
haeredes ac successores legitimi per nos, seu
per nostros officiales civitatis nostrae Rado-
miensis ad ostendendum praesens munimentum pone-
re et ostendere sint astricti, seu fuerint, ex-